

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện Đề án 61 năm 2022
Nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Huyện Dam Rông với diện tích đất tự nhiên 87.255,80 ha với 08 đơn vị hành chính cấp xã và 53 thôn, dân số của toàn huyện đến nay là 56.730 nhân khẩu; có khoảng 65% dân số là người đồng bào dân tộc thiểu số. Năm 2022, kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục phát triển ổn định; tổng giá trị sản xuất ngành nông nghiệp năm 2022 (*theo giá so sánh*) đạt 1.817.972,8 triệu đồng, bằng 100,22% KII, tăng 10,25% so cùng kỳ. Địa phương tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình xây dựng nông thôn mới, qua đó bộ mặt nông thôn ngày càng khởi sắc; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội nông thôn được đầu tư xây dựng, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất. Các chương trình y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, an sinh xã hội, giáo dục được đảm bảo. Công tác chăm lo đời sống cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, người có công với cách mạng được quan tâm thực hiện kịp thời, đầy đủ. Quốc phòng, an ninh được giữ vững. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị của người dân được quan tâm thực hiện theo đúng quy định. Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân được thực hiện, góp phần ổn định và nâng cao chất lượng đời sống vật chất, tinh thần của nông dân.

Phần lớn nông dân chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đồng thời đã từng bước thay đổi về tư duy, tập quán sản xuất và đời sống, sinh hoạt. Trong sản xuất, nông dân đã thực hiện việc cơ giới hóa và ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, công nghệ vào trồng trọt, chăn nuôi, thực hiện liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị, nâng cao hiệu quả kinh tế, ổn định cuộc sống, giảm nghèo bền vững; quyền làm chủ và vai trò chủ thể của nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới ngày càng được phát huy.

Tuy nhiên, nông dân trong huyện vẫn còn băn khoăn, lo lắng trước những khó khăn, thách thức: Ở vật nuôi xuất hiện bệnh viêm da nổi cục trên dàn trâu, bò; dịch tả lợn Châu Phi vẫn còn xảy ra gây khó khăn cho việc tái dàn heo. Hiện nay, bà con đang bước vào vụ thu hoạch cà phê, năm nay giá cà phê cao hơn mọi năm, song giá cả vật tư nông nghiệp tăng, giá thuê nhân công lao động cao. Bên cạnh đó, công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực quy hoạch, đất đai, xây dựng, tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ rừng có lúc, có nơi chưa chặt chẽ; lấn chiếm đất lâm

nghiệp, san lấp mặt bằng, khai thác khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra... đã ảnh hưởng đến tư tưởng, tâm tư của nông dân trên địa bàn huyện.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Trong năm 2022, Huyện ủy, Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 61 huyện lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục quán triệt thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định số 516/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 về việc tiếp tục thực hiện Quyết định 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, nhằm nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các phòng, ban, Mặt trận, các đoàn thể, cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân về vai trò của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam, gắn với thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 09/12/2021 của Huyện ủy về mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2022; Kết luận 97-KL/TW ngày 15/5/2014 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, giải pháp tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 26 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng “Về nông nghiệp, nông dân, nông thôn” và việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Trong năm 2022, Ban chỉ đạo thực hiện Đề án 61 huyện đã củng cố, kiện toàn thành viên Ban chỉ đạo và tổ giúp việc. Ngay sau khi kiện toàn, BCD thực hiện Đề án 61 huyện đã tiến hành họp bàn xây dựng quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; phân công Hội Nông dân huyện là cơ quan Thường trực giúp việc BCD.

- Với trách nhiệm là cơ quan Thường trực giúp việc BCD huyện; Hội Nông dân đã tham mưu BCD tổ chức quán triệt các nội dung Đề án 61, chương trình phối hợp... ; chỉ đạo cấp ủy cơ sở kiện toàn Ban chỉ đạo và xây dựng chương trình công tác hàng năm phù hợp với thực tế địa phương; bổ sung quy chế, chương trình phối hợp, kế hoạch công tác để chỉ đạo hướng dẫn, tạo điều kiện Hội Nông dân cơ sở tham mưu cấp ủy, chính quyền các xã bổ sung các văn bản chỉ đạo, quán triệt tuyên truyền và triển khai thực hiện lòng nghề với các chương trình dự án do huyện, xã làm chủ đầu tư để triển khai thực hiện.

- BCD thực hiện Đề án 61 huyện đã quan tâm, chỉ đạo các phòng ban liên quan phối hợp với Hội Nông dân trong thực hiện các chương trình dự án, đề án phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

- Công tác tuyên truyền được triển khai sâu rộng, gắn với tuyên truyền chủ trương đường lối, chính sách, pháp luật của nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và các chương trình mục tiêu quốc gia(*xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo, phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số*). Qua đó nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, cán bộ, đảng viên và hội viên nông dân được nâng lên, huy động được cả hệ thống chính trị từ huyện để cơ sở thực hiện Kết luận 61-KL/TW.

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quyết định số 516/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính

phủ được quan tâm chú trọng. Ngay từ đầu năm, Ban Chỉ đạo đã chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát thực hiện Đề án 61 và Quỹ hỗ trợ nông dân gắn với việc chỉ đạo các phòng ban, chính quyền địa phương phối hợp với Hội Nông dân trong triển khai các chương trình, đề án phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn (*năm 2022 UBND huyện đã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát 2 xã trong việc triển khai thực hiện đề án tại địa phương*).

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả phối hợp với các ngành địa phương thực hiện các chương trình, dự án theo Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 323/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Quyết định 1515/QĐ-UBND của UBND huyện

- Năm 2022, UBND huyện đã tạo điều kiện để Hội Nông dân huyện tham gia thực hiện thực hiện các chương trình, đề án tại địa phương như: Thành viên Ban chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, Chương trình giảm nghèo, Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số..., bổ sung nguồn kinh phí cho Quỹ hỗ trợ nông dân huyện với số tiền 250.000.000đ.

- Thực hiện các chương trình, dự án theo Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định 323/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Quyết định 1515/QĐ-UBND của UBND huyện Hội Nông dân huyện đã chủ động xây dựng và ký chương trình phối hợp với các phòng, ban gồm:

+ Phối hợp với Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện thực hiện việc rà soát hộ nghèo, tuyên truyền vận động các hộ dân đăng ký thoát nghèo hàng năm, tham mưu hỗ trợ thoát nghèo (*năm 2022 tỉ lệ hộ nghèo huyện giảm còn 6,9%, giảm 7,9%*).

+ Phối hợp với Phòng Tài chính tham mưu cho UBND huyện phê duyệt cấp hỗ trợ kinh phí cho Quỹ hỗ trợ nông dân huyện với số tiền 250.000.000 đồng.

+ Phối hợp với phòng Nông nghiệp tuyên truyền vận động các hộ dân liên kết trong sản xuất, xây dựng các chuỗi liên kết, chuyển đổi một số diện tích đất sang trồng dâu nuôi tằm (*trong năm đã phát triển thêm 2 chuỗi liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nâng tổng số chuỗi liên kết 11 chuỗi với 800 hộ tham gia; trồng mới 152,1 ha dâu, tổng lượng kén tằm 682,6 tấn...*)

+ Phối hợp Trung tâm nông nghiệp huyện, UBND các xã lựa chọn, bình xét các đối tượng nhận, thụ hưởng các chương trình đầu tư hỗ trợ sản xuất đảm bảo đúng đối tượng, triển khai mô hình trồng dứa trên đất dốc tại 2 xã (*Rô Men, Liêng Srônh với Diện tích 15ha*).

+ Phối hợp phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp, Phòng Tài nguyên, Môi trường kiểm tra hướng dẫn nhân dân quản lý vật tư, phân bón, thuốc trừ sâu, giới thiệu tiêu thụ sản phẩm, định hướng cho nông dân về cây trồng, vật nuôi, phòng trừ bệnh dịch giới thiệu đưa hàng Việt Nam về nông thôn; tuyên truyền cho nông dân nâng cao ý thức trong việc thu gom và xử lý rác thải, bao bì thuốc bảo vệ thực vật sử dụng trong sản xuất nông nghiệp.

+ Phối hợp với Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin triển khai phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” gắn với các Cuộc vận động, các phong trào thi đua của Hội Nông dân, phối hợp thẩm định các bình xét thẩm định đánh giá các tiêu chí về cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa...

+ Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện thực hiện ký chương trình phối hợp, tạo điều kiện cho 2.133 hộ vay với số tiền 114.070,64 triệu đồng; phối hợp Ngân hàng Nông nghiệp triển khai 520 hộ vay với số tiền 94.891 triệu đồng.

Từ sự quan tâm UBND, sự phối hợp của các phòng, ban với Hội Nông dân cùng cấp phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững trở thành tâm điểm trong đời sống kinh tế - xã hội của địa phương, đã xuất hiện nhiều mô hình kinh tế, các tổ liên kết trong sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm mang lại hiệu quả kinh tế cao.

2. Kết quả thực hiện trong hoạt động quỹ hỗ trợ nông dân

- *Tổng nguồn quỹ do Hội Nông dân huyện quản lý:* 3.824,940 triệu đồng; trong đó:
 - + Vốn Trung ương: 500 triệu thực hiện 01 dự án/10 hộ vay.
 - + Vốn tỉnh: 1.850 triệu đồng thực hiện 06 dự án/46 hộ vay.
 - + Vốn của huyện: 1.474,940 triệu đồng (*tăng trưởng 294,450 triệu đồng so với năm 2021*) thực hiện 08 dự án/32 hộ vay.

Mức cho vay nguồn quỹ HNND huyện 50 triệu đồng và thời hạn cho vay từ 02 đến 03 năm tùy từng dự án; việc thu chi tài chính các nguồn quỹ được Hội Nông dân huyện thực hiện theo hướng dẫn của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam và Hội Nông dân tỉnh. Việc xử lý phát sinh trong hoạt động Quỹ được tiến hành kịp thời; hiệu quả sử dụng vốn vay đảm bảo tốt và việc thu hồi vốn đúng quy định không có tình trạng nợ quá hạn.

- *Vốn từ Ngân hàng CSXH huyện:* Tổng dư nợ Ngân hàng CSXH huyện do Hội Nông dân quản lý đến nay là 114.070,64 triệu đồng/2.133 hộ vay, 48 tổ; trong đó nợ quá hạn 19,9 triệu đồng chiếm 0,02%, huy động tiền gửi tiết kiệm qua các tổ vay vốn là 4.999,5 triệu đồng, đạt bình quân 2,3 triệu đồng/hộ.

- *Vốn từ Ngân hàng Nông nghiệp huyện:* Thực hiện Quyết định 55 của Chính phủ hiện Hội Nông dân huyện đã ký chương trình phối hợp triển khai nguồn vốn vay qua các tổ do Hội Nông dân quản lý. Đến nay tổng dư nợ do Hội quản lý là 94.891 triệu đồng/23 tổ/ 520 hộ vay.

3. Kết quả thực hiện nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp; xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân

3.1. Vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp

- Ngay từ đầu năm, Hội Nông dân bán sát cơ sở phối hợp với các cơ quan, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến hội viên, nông dân toàn huyện các chủ trương chính sách của Đảng, Nhà nước và địa phương về nông nghiệp, nông thôn, nông dân các chương trình mục tiêu quốc gia ...

- Các cấp Hội đã vận động được 5.460 hội viên nông dân đăng ký và phản đối đạt danh hiệu hộ nông dân SXKD giỏi các cấp, đạt 102,1% Kế hoạch; hiện số hộ xét đạt là 3.271 hộ.

- Phong trào nông dân thi đua SXKD giỏi tiếp tục được đẩy mạnh cả về số lượng và chất lượng; qua đó đã xuất hiện ngày càng nhiều mô hình kinh tế hiệu quả biết áp dụng KHIKT vào sản xuất; nổi bật như: mô hình trồng rau, hoa công nghệ tại Phi Liêng, Đạ K'Nàng, Đạ Rsal; mô hình nuôi cá nước lạnh tại Rô Men, Liêng Srônh, Đạ Tông; mô hình chanh không hạt ở xã Liêng Srônh; mô hình trồng cây ăn quả (*sầu riêng, bưởi da xanh, dứa, chuối laba*) ở xã Đạ Rsal, Đạ K'Nàng, Phi Liêng, Liêng Srônh, Rô Men; mô hình cà phê, mắc ca ở xã Đạ K'Nàng, Phi Liêng, mô hình trồng dâu nuôi tằm ở Đạ K'Nàng, Đạ M'Rông, Liêng Srônh, Rô Men,...

- Ngoài ra, Hội Nông dân các cấp cũng đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn tập huấn, chuyển giao KHIKT về cách trồng và chăm sóc cà phê, dâu tằm, mắc ca, phòng trừ dịch bệnh trên dàn gia súc, gia cầm, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, phân bón,... cho 4060 lượt hội viên. Qua đó đã làm thay đổi nhận thức, tập quán của nông dân, nâng cao năng lực và trình độ thâm canh cây trồng, vật nuôi.

- Năm 2022, Hội Nông dân đã tổ chức hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện phong trào nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi; tại hội nghị đã tôn vinh, biểu dương 50 tập thể và cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào. Qua hội nghị đã tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong cán bộ, hội viên nông dân huyện nhà.

- Hội Nông dân huyện đã phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, công ty Phân Bón Bình Diền, ngân hàng Agribank Lâm Đồng và Agribank Dam Rông hỗ trợ 04 căn nhà cho hội viên nghèo tổng trị giá gần 340 triệu đồng.

- Với tinh thần tương thân tương ái, giúp nhau trong cuộc sống và phát triển kinh tế, các hội viên có điều kiện đã cho vay không tính lãi 653 triệu đồng, hỗ trợ con giống, cây giống trị giá 250 triệu đồng; 657 ngày công giúp đỡ 56 hộ khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

- Phối hợp với các công ty cung ứng vật tư nông nghiệp, thuốc bảo vệ thực vật, hướng dẫn cách thức sử dụng phân bón, phòng ngừa sâu bệnh trên cây cây trồng, vật nuôi, cách thức bảo quản nông sản sau thu hoạch.

3.2. Hội Nông dân các cấp tham gia xây dựng nông thôn mới

- Ban Chỉ đạo Đề án 61 huyện tích cực tham mưu Thường trực Huyện ủy, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới của huyện, Ủy ban nhân dân huyện phát động thực hiện phong trào dân vận khéo trong xây dựng nông thôn mới; tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đóng góp ngày công, hiến đất, góp phần thúc đẩy cho công cuộc xây dựng nông thôn mới tại địa phương.

- Hội Nông dân các cấp đã tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên nông dân đổi ứng được 1.334 triệu đồng; 1439 ngày công lao động; hiến 45.150m² đất để làm mới và sửa chữa 8km đường giao thông nông thôn; kiên cố hoá, sửa chữa 2,5km kênh mương; làm mới và sửa chữa 26 cầu cống. Xây dựng được 09 mô hình về bảo vệ môi trường nông thôn.

- Tuyên truyền, vận động các hộ nông dân xây dựng các mô hình HTX và tổ hợp tác trong các lĩnh vực thế mạnh của địa phương như trồng cây nông nghiệp, cây ăn quả, chăn nuôi, tiêu thụ sản phẩm, dịch vụ.... Đến nay toàn huyện có 19 HTX và 15 tổ hợp tác; có 83 mô hình sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm, trong đó trồng trọt 43 mô hình; chăn nuôi 21 mô hình; thuỷ sản 01 mô hình và dịch vụ 18 mô hình.

- Vận động 6.850 hộ hội viên nông dân tham gia đăng ký xây dựng gia đình văn hoá; tham gia xây dựng thôn, xã văn hoá; 6.025 hộ hội viên nông dân sản xuất, kinh doanh nông sản đăng ký, cam kết đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế, giáo dục, an toàn giao thông, an toàn lao động, chính sách dân số, giáo dục trẻ em,... Đến nay toàn huyện có 4 xã đạt chuẩn nông thôn mới (*Dạ Rsal, Rô Men, Phi Liêng, Dạ Knàng; các xã còn lại đạt từ 16/18 tiêu chí*)

3.3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong xây dựng giai cấp nông dân

- Công tác phát triển và nâng cao chất lượng hội viên là một trong những nhiệm vụ hết sức quan trọng, chính vì vậy trong thời gian qua Hội Nông dân huyện luôn chỉ đạo các cơ sở Hội tập trung tuyên truyền vận động nông dân vào tổ chức hội. Đến nay tổng số hội viên toàn huyện là: 7.312 người, đạt 78% so với hộ nông nghiệp trên địa bàn.

+ Tỷ lệ hội viên tham gia sinh hoạt thường xuyên đạt trên 80%.

+ Hội Nông dân huyện Đam Rông hiện có 57 Chi hội (*trong đó có 04 chi Hội nghề nghiệp*). Để thu hút hội viên nông dân tham gia sinh hoạt đạt tỷ lệ cao các cấp Hội luôn đổi mới nội dung, phương thức sinh hoạt chi, tổ Hội.

+ Trong năm Hội Nông dân huyện cử 18 đồng chí đi tập huấn do Hội Nông dân Trung ương và Hội Nông dân tỉnh tổ chức đạt 112,5% Kế hoạch; Hội Nông dân huyện mở 02 lớp tập huấn nghiệp vụ cho 120 lượt cán bộ Hội Nông dân cơ sở đạt 125% Kế hoạch. Hội Nông dân cơ sở đã cung cấp 02 chi Hội, bầu bổ sung 01 ủy viên BCH, 01 ủy viên BTM, 01 chức danh Phó Chủ tịch và 02 chức danh Chủ tịch Hội Nông dân xã, nhiệm kỳ 2018 - 2023.

- Hội Nông dân chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cử cán bộ, hội viên nông dân tham gia các lớp đào tạo nguồn nhân lực, nâng cao kiến thức về phát triển kinh tế, khoa học, kỹ thuật,... Trong đó, trọng tâm là chuyên giao khoa học - kỹ thuật sản xuất nông nghiệp; thí điểm xây dựng mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, tại các địa phương có thế mạnh... hàng năm phối hợp với phòng lao động, phòng nông nghiệp, và trung tâm giáo dục nghề nghiệp mở 05 lớp cho 231 hội viên, nông dân tham gia. Phối hợp với Trung tâm Dạy nghề và hỗ trợ nông dân tỉnh mở 02 lớp tập huấn sử dụng, khai thác mạng internet cho 60 cán bộ, hội viên nông dân, phối hợp với trung tâm khuyến nông tỉnh mở 04 lớp chuyển giao KHTN trồng chăm sóc cây sầu riêng, cây dâu tằm.... Các học viên sau khi học nghề về địa phương đã sử dụng có hiệu quả những kiến thức được học vào công việc của mình, tạo được công ăn việc làm tăng thu nhập cho bản thân và gia đình.

- Việc tham gia đóng góp ý kiến xây dựng và thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước nhất là các vấn đề liên quan đến nông nghiệp, nông dân và nông thôn, xây dựng đội ngũ cán bộ ở địa phương luôn được các cấp Hội quan tâm; việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, giải quyết những tranh chấp, khiếu kiện, những vướng mắc trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số ngày càng được chú trọng, cho đến nay trong hội viên nông dân không có vụ khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài.

- Công tác bồi dưỡng, giới thiệu kết nạp hội viên nông dân vào Đảng luôn được các cấp Hội quan tâm. Trong năm đã giới thiệu kết nạp được 14 hội viên vào đảng, nâng tổng số hội viên là đảng viên lên 476 người.

- Việc thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội Hội Nông dân huyện xây dựng Kế hoạch và tiến hành 02 cuộc giám sát đối với UBND xã Liêng Srônh và Rô Men về việc triển khai thực hiện chương trình phối hợp giữa UBND xã với Hội Nông dân xã theo tinh thần quyết định 673/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ.

- Dãy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. Các cấp Hội phối hợp với UBMTTQ và các ngành đoàn thể tổ chức cho cán bộ, hội viên nông dân và quần chúng nhân dân ký cam kết không vi phạm Pháp luật; thực hiện cuộc vận động "*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*". Vận động con em nông dân thực hiện tốt Luật nghĩa vụ quân sự, tích cực tham gia lực lượng dân quân tự vệ, dự bị động viên và thực hiện chính sách "*Hỗn phong quân đội*"; giúp đỡ gia đình thương binh, liệt sỹ, người có công với cách mạng bằng những việc làm cụ thể, thiết thực... Trong năm, các cấp Hội đã phối hợp tổ chức 28 buổi tuyên truyền cho 1.856 lượt cán bộ, hội viên, nông dân tham dự; xây dựng 08 mô hình nông dân tự quản về an ninh trật tự.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Việc tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (*khoá X*) và Quyết định số 673/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở nghiêm túc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện, qua đó tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của cả hệ thống chính trị về "*nông nghiệp, nông dân, nông thôn*"; quan tâm chỉ đạo củng cố, kiện toàn tổ chức Hội Nông dân các cấp, bố trí những cán bộ, đảng viên có đủ năng lực, phẩm chất đạo đức đảm nhận nhiệm vụ.

- Các cấp chính quyền, các phòng, ban ngành quan tâm tạo điều kiện, chủ động phối hợp để Hội Nông dân các cấp trên địa bàn huyện hoạt động hiệu quả; giúp hội viên nông dân phát triển sản xuất kinh doanh và phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

- Các chính sách về hỗ trợ vốn, chuyển giao khoa học kỹ thuật chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; tham gia xây dựng nông thôn mới, đảm bảo an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho hội viên,

nông dân...được cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo. Qua đó, giúp Hội Nông dân các cấp từng bước phát huy được vai trò nòng cốt và làm tốt trách nhiệm là tổ chức đại diện cho quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, nông dân, tập trung kiện toàn, củng cố tổ chức, đổi mới phương thức hoạt động, chú trọng đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục, vận động hội viên nông dân tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước; tranh thủ sự giúp đỡ, tạo điều kiện của các cấp chính quyền, phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

- Nội dung, hình thức vận động tuyên truyền của các cấp Hội chưa sát hợp với thực tế; cán bộ hội chưa bám sát cơ sở nắm bắt tình hình nông nghiệp, nông dân, nông thôn nhất là diễn biến tư tưởng, bức xúc của nông dân; Công tác tham mưu, đề xuất với Ban chỉ đạo, cấp ủy, chính quyền tháo gỡ những khó khăn trong sản xuất và đời sống của hội viên, nông dân chậm, chưa kịp thời.

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức, chưa thể hiện hết vai trò, trách nhiệm của mình trong chỉ đạo thực hiện Đề án 61 tại địa phương.

- Việc Hội Nông dân các cấp trực tiếp tham gia và phối hợp thực hiện chương trình đề án kinh tế, văn hóa xã hội nông thôn theo Quyết định 673 của Thủ tướng Chính phủ chưa được các cấp chính quyền quan tâm, chỉ đạo thực hiện đúng mức; nguồn vốn Quỹ hỗ trợ nông dân và huy động đóng góp quỹ hỗ trợ nông dân còn nhiều hạn chế.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 61 NĂM 2023

Căn cứ vào tình hình cụ thể và những thuận lợi, khó khăn, Ban Chỉ đạo Đề án 61 huyện xác định một số nhiệm vụ chủ yếu trong năm 2023 như sau:

1. Tiếp tục tham mưu thực hiện Kết luận 61 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Quyết định 516/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc “Tiếp tục thực hiện Quyết định 673/QĐ-TTg ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên, nhân dân và hội viên nông dân về vai trò, vị trí của nông nghiệp, nông dân, nông thôn; vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam. Qua đó, nâng cao ý thức trách nhiệm cho hội viên và nhân dân trong quá trình thực hiện Đề án.

2. Kịp thời cung cấp Ban Chỉ đạo và tổ giúp việc Ban chỉ đạo cấp huyện và cơ sở khi có sự thay đổi về nhân sự. Ban Chỉ đạo và các thành viên Ban Chỉ đạo tiếp tục phát huy tinh thần, trách nhiệm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, vận động hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

3. Tiếp tục tạo điều kiện để hội Nông dân các cấp đổi mới và nâng cao chất lượng hoạt động tư vấn, hỗ trợ dịch vụ dạy nghề, trọng tâm mà triển khai thực hiện tốt các chương trình, dự án đã ký kết với các cơ quan, ban, ngành để giúp nông dân phát triển các hình thức sản xuất, nâng cao quy mô sản xuất, phát triển mô hình phát triển kinh tế, nâng cao hiệu quả hoạt động phát triển kinh tế; nâng cao chất lượng hội viên gắn với xây dựng nông thôn mới gắn với xây dựng người nông dân có trình độ, áp dụng khoa học, kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh nhằm nâng cao năng suất chất lượng giá trị nông nghiệp; tổ chức đào tạo nghề nâng cao chất lượng nguồn nhân lực cho lao động nông thôn.

4. Vận động nông dân tích cực tham gia phát triển nông nghiệp; đẩy mạnh phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi; đoàn kết giúp nhau làm giàu, giảm nghèo bền vững; đẩy mạnh các hoạt động dịch vụ tư vấn hỗ trợ giúp nông dân phát triển sản xuất kinh doanh; đổi mới nâng cao hiệu quả hoạt động của quỹ hỗ trợ nông dân chủ động phối hợp với các ngân hàng giúp nông dân vay vốn sản xuất kinh doanh.

5. Tuyên truyền vận động nông dân tiếp tục phát huy vai trò chủ thể của nông dân trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh tích cực tham gia xây dựng “Khu dân tiêu biểu” “Khu dân cư kiểu mẫu” góp phần nâng cao chất lượng tiêu chí xã nông thôn mới, xây dựng xã nông thôn mới nâng cao; nông thôn mới kiểu mẫu; xây dựng gia đình văn hóa; tham gia xây dựng thôn văn hóa; giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của hội viên nông dân.

6. Tăng cường công tác phối hợp với các ngành liên quan trong thực hiện Đề án; chỉ đạo Hội Hội Nông dân tích cực, chủ động phối hợp cấp ủy, chính quyền cùng cấp triển khai thực hiện; tham mưu chính quyền cấp bồi sung kinh phí hoạt động Quỹ hỗ trợ nông dân; đồng thời, phối hợp xây dựng kế hoạch tham gia thực hiện các chương trình, đề án phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới ở địa phương.

7. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Đề án tại các xã và một số phòng, ban ở huyện. Định kỳ tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết hoạt động của Ban chỉ đạo theo quy chế đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo Đề án 61 tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Hội Nông dân tỉnh,
- Thường trực Huyện ủy,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- Các phòng, ban ngành của huyện,
- Các thành viên BCIĐ Đề án 61 huyện,
- Tổ giúp việc BCIĐ Đề án 61 huyện,
- Lưu BCDDA 61 huyện.

ỦY VIÊN BAN THƯỜNG VỤ

Kiêm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Nguyễn Quốc Hương